
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SEGRETARIATO GENERALE
U.O.A. - PROMOZIONE DELLA CALABRIA E DEI SUOI ASSET STRATEGICI -  

SPETTACOLI E GRANDI EVENTI

________________________________________________________________________________

Assunto il 04/08/2020 
     
Numero Registro Dipartimento: 5 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8400 del 10/08/2020 

OGGETTO: PAC CALABRIA FESR 2007/2013. PROGETTO "CALABRIA, PRENDIAMOCI 
CURA DI NOI" AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PRODUZIONE E TRASMISSIONE DI 
PROGRAMMI TELEVISIVI SU EMITTENTI REGIONALI. CIG 8392792F0B CUP 
J69D20000150003. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. RIZZO PAOLA

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



I DIRIGENTI GENERALI

VISTI:

-  il  decreto legislativo n.  79 del  23 maggio 2011,  recante “Codice della  normativa statale  in tema di 
ordinamento e mercato del turismo, a norma dell'articolo 14 della legge 28 novembre 2005, n. 246, nonché 
attuazione della direttiva 2008/122/CE, relativa ai contratti di multiproprietà, contratti relativi ai prodotti per 
le vacanze di lungo termine, contratti di rivendita e di scambio”;
- la Legge 220 del 14 novembre 2016, recante “Disciplina del cinema e dell’audiovisivo”;

- la Legge Regionale 5 aprile 2008, n. 8, recante Riordino dell’organizzazione turistica regionale;

-  la Delibera di Giunta Regionale  n.  142 dell’11 aprile 2019,  con la quale è stato approvato il  Piano 
Regionale di Sviluppo Turistico Sostenibile per il triennio 2019/2021;

- la Delibera n.  405 del  17 giugno 2019 del  Consiglio Regionale della Calabria,  con la quale è stato 
approvato il Piano Regionale di Sviluppo Turistico Sostenibile per il triennio 2019/2021;

- la  Delibera di Giunta Regionale n.  103 del 25 maggio 2020 recante “Approvazione Piano Esecutivo 
Annuale d’Immagine e Promozione Turistica 2020 ex art. 4 della L.R. 08/2008”;

-  la  Delibera  di Giunta  Regionale  n.  104 del  25  maggio  2020 recante  “Piano  di  Azione  e  Coesione 
2007/2013-Rimodulazione Piano Finanziario e approvazione schede intervento”;

- la  Delibera di Giunta Regionale n. 141 del 15 giugno 2020 di modifica e sostituzione allegati DGR n. 
104/2020;

VISTI, altresì,

- la Delibera di Giunta Regionale n. 234 del 27 giugno 2013 con la quale è stato approvato il Programma 
Ordinario Convergenza finanziato con le risorse rinvenienti dalla rimodulazione del piano finanziario dei 
POR Calabria FESR e FSE 2007-2013; 
-  la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  121 del  08  aprile  2014 con la  quale  il  Programma,  così  come 
modificato con deliberazione n. 295/2013, è stato nuovamente denominato in Piano di Azione Coesione 
della Calabria (nel seguito PAC 2007/2013); 
- la Delibera di Giunta Regionale n. 42 del 02 marzo 2015, come integrata e modificata dalla Delibera di 
Giunta Regionale n. 511 del 03 dicembre 2015, con la quale è stato costituito il Fondo Unico PAC a seguito 
della II fase del processo di revisione del POR Calabria FESR 2007-2013, approvata dalla Commissione 
Europea con decisione C (2014) 8746 final del 18/11/2014; 
- la Delibera di Giunta Regionale n. 503 del 01 dicembre 2015 con la quale è stato rimodulato il piano 
finanziario del PAC 2007/2013 e sono state approvate le schede descrittive degli interventi in ragione della 
rimodulazione finanziaria; 
- la Delibera di Giunta Regionale n. 40 del 24 febbraio 2016 con la quale:

a) è stato ulteriormente rimodulato il piano finanziario del PAC 2007/2013 ed è stata data applicazione 
all’art. 1, commi 122 e 123 della Legge 23 dicembre 2014, n. 190;
b) sono state approvate nuove schede descrittive in ragione della rimodulazione finanziaria;

la Delibera di Giunta Regionale 467/2018 recante “Piano di azione coesione 2007/2013 – Rimodulazione 
piano finanziario”. 

- la Delibera di Giunta Regionale n. 432 del 27 settembre 2019 che ha approvato il manuale Si.Ge.Co. da 
applicare  al  Programma Azione  Coesione  (PAC)  2007/2013  e  al  Programma  Azione  Coesione  (PAC) 
2014/2020 Approvazione;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CONSIDERATO che:
-  l’azione  “Narra  Calabria”  di  cui  alla  suddetta  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  104  del  2020,  e 
successivamente modificata con Delibera di Giunta Regionale n. 141 del 15/06/2020, prevede l’attività di 
“comunicazione interna promuovendo un volto della Calabria ancora ignoto agli stessi calabresi”;
- la suddetta Delibera è stata pubblicata sul BURC n. 64 del 26 giugno 2020, nonché sul sito istituzionale 
della Regione Calabria, Dipartimento “Turismo e Spettacolo”;
-  con pec del  13 luglio 2020,  in  atti  al  protocollo n.  241259,  è  stato acquisito  il  progetto “Calabria, 
prendiamo cura di noi” proposto da 6 emittenti televisive in onda sul digitale terrestre, che “rappresentano 
le sei televisioni regionali storiche con un ascolto medio aggregato sul territorio calabrese di oltre 400.000 
utenti”;

- la proposta è coerente rispetto alle finalità della sopra citata scheda “Narra Calabria”, pertanto la stessa è 
meritevole di accoglimento;

RITENUTO di:
- dover affidare la fornitura dei servizi di produzione e trasmissione di programmi televisivi sulle emittenti 
Calabria  TV,  RTC-TeleCalabria,  TenTV,  L’AltroCorriere,  RTI,  Canale14,  Reggio  TV,  dedicati  alla 
promozione  del  territorio  calabrese  secondo  i  format  e  le  modalità  meglio  descritte  nel  progetto  di 
comunicazione “Calabria, prendiamo cura di noi” in atti, che racchiude i servizi delle sei emittenti televisive 
sopra citate;

- riconoscere alle emittenti televisive i seguenti corrispettivi:

1. Multimedia Calabria Srls P.IVA 03732520790 - RTC-TeleCalabria -Euro 46.360,00 comprensivi di 
IVA al 22%;

2. Teleuropa Srl P.IVA 0175035078 – TenTV- -Euro 46.360,00 comprensivi di IVA al 22%;

3. Canale 14 Srl P.IVA 03280090832- Reggio TV--Euro 46.360,00 comprensivi di IVA al 22%;

4. Radio Tele International SRL P.IVA 00756460796- RTI- Euro 46.360,00 comprensivi di  IVA al 
22%;

5. News& Com Scarl P.IVA 03199620794- L’Altro corriere TV- Euro 46.360,00 comprensivi di IVA al 
22%;

6. ADN Italia Spa P.IVA 08951340960- Calabria TV- Euro 38.200,00 comprensivi di IVA al 22%.

- dover approvare lo schema di contratto Allegato 1, che costituisce parte integrante del presente decreto; 

CONSIDERATO  che trattandosi  di  affidamenti  di  servizi  di  produzione e  trasmissione di  programmi 
televisivi,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma 1,  lett.  b,  del  decreto  legislativo n.  50  del  2016,  sono esclusi  
dall’applicazione della disciplina di cui al codice degli appalti; 

VISTI:
- la proposta di accertamento n.4465/2020 complessivamente di Euro 270.000,00 sul capitolo d’entrata 
E2129000201 Bil. 2020 generata telematicamente ed allegata al presente atto;

- la proposta d’impegno n.6888/2020 complessivamente di Euro 270.000,00 capitolo di spesa U9050301001 
Bil. 2020 generata telematicamente ed allegata al presente atto;

- la nota prot. n. 255644 del 04/08/2020 con la quale si chiede alla SUA Regionale di esperire la procedura 
di affidamento in questione e la relativa pec di riscontro del 255860 del 04/08/2020 con la quale si demanda 
a questo settore l’espletamento della predetta procedura;

ATTESTATA:
- ai sensi dell’art. 4, della L.R. 47/2011, la copertura finanziaria di Euro 270.000,00 su risorse iscritte al 
capitolo di spesa U9050301001 Bil. 2020;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel 
principio della competenza finanziaria potenziata, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, 
la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2020;

DATO ATTO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del D.lgs 33/2013 e alle 
ulteriori pubblicazioni previste dal piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7Bis 
comma 3 del D.lgs. 33/2013;

VISTI:   
- la Legge Regionale n. 7/96 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 
Regionale e sulla Dirigenza Regionale;
-  la  Delibera  di Giunta  Regionale  del  21  giugno  1999,  n.  2661  recante  “Adeguamento  delle  norme 
legislative e regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e del D.Lgs n. 
29/93 e successive modifiche e integrazioni;
-  il  D.P.G.R.  n.  354  del  24  giugno  1999,  relativo  alle  norme  in  materia  di  separazione  dell’attività 
amministrativa di indirizzo e di controllo da quello della gestione modificato dal D.P.G.R. n. 206 del 15 
dicembre 2000;
- la Delibera di Giunta Regionale del 22 novembre 2006, n. 770 e s.m.i., relativa al “Riordino della struttura 
della Giunta regionale”;
- la  Delibera di Giunta Regionale  n. 186/2019 di approvazione della Struttura organizzativa della Giunta 
Regionale e revoca della DGR n. 541/2015 e smi;
-  la  Delibera  di Giunta  Regionale  n.  512  del  31  ottobre  2019,  “Approvazione  della  nuova  struttura 
organizzativa della giunta regionale approvata con DGR N.63/2019 e s.m.i. - Assegnazione Dirigenti”;
- la Delibera di Giunta Regionale n. 513 del 31 ottobre 2019 di approvazione “Nuova struttura organizzativa 
della G.R. approvata con DGR n. 63/2019 e s.m.i. assegnazione d’ufficio dei Dirigenti”;
- la  Delibera di Giunta Regionale  n. 89 del 15 maggio 2020 recante: “Individuazione dirigenti generali 
reggenti dei dipartimenti della Giunta regionale, dell’Autorità di Audit, della Stazione Unica appaltante”;
- la Delibera di Giunta Regionale n.91 del 15 maggio 2020 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della 
giunta regionale - approvazione modifiche alla Delibera di Giunta Regionale n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i.”;
- la  Delibera di Giunta Regionale  n. 98 del 20 maggio 2020 con la quale, è stato conferito l’incarico di 
Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Dipartimento Turismo, Spettacolo e Beni Culturali” alla 
Dott.ssa Maria Francesca Gatto;
- il DPGR n. 62 del 18 maggio 2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale reggente 
del Dipartimento "Turismo e Spettacolo" della Giunta della Regione Calabria;
- il D.P.G.R. n. 76 del 25 maggio 2020 con il quale, nelle more dell’individuazione del Dirigente titolare 
all’esito delle procedure previste dalla normativa vigente, viene conferito l’incarico di Dirigente Generale 
reggente  del  Dipartimento  “Dipartimento  Turismo,  Spettacolo  e  Beni  Culturali”  alla  Dott.ssa  Maria 
Francesca Gatto;
- il Regolamento regionale n. 10 approvato dalla Giunta Regionale nella seduta del 11 giugno 2020 recante 
Modifiche al regolamento regionale 18 maggio 2020, n.6 “Modifiche al regolamento regionale n. 3/2019 e 
s.m.i.”;
- la  Delibera di Giunta Regionale n. 143 del 18 giugno 2020 avente ad oggetto “Avviso pubblico, per il 
conferimento dell'incarico di  Dirigente Generale del  Dipartimento "Segretariato Generale" della Giunta 
della  Regione  Calabria  a  soggetto  esterno  all'Amministrazione  regionale,  pubblicato  sul  sito  web 
istituzionale in data 26 maggio 2020: Individuazione dell’Avv. Maurizio Borgo”;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- la Delibera di Giunta Regionale n. 144 del 18 giugno 2020 avente ad oggetto “DGR n. 98/2020 Struttura 
organizzativa  della  Giunta  Regionale  –  Approvazione  modifiche  alla  deliberazione  di  G.R.  n.  63  del 
15.02.2019 e s.m.i.” Integrazioni ed Approvazione fascia economica e valutazione delle strutture di cui alla 
DGR n. 91/2020 e n. 98/2020”;
- il D.P.G.R. n.89 del 22 giugno 2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del  
Dipartimento Segretariato Generale della Giunta della Regione Calabria all’Avv. Maurizio Borgo;
- la Delibera di Giunta Regionale n. 158 del 23 giugno 2020 con la quale si stabilisce che i procedimenti 
amministrativi avviati ed in itinere restano in capo al Dipartimento Turismo, Spettacolo e Beni Culturali 
fino alla compiuta organizzazione della U.O.A Promozione della Calabria;
- la Delibera di Giunta Regionale n. 53 del 24 aprile 2020, con la quale è stato approvato l’aggiornamento, 
per il triennio 2020/2022, del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;
-  la  Delibera  di Giunta  Regionale  n.  59  del  29/04/2020  avente  ad  oggetto:  Documento  tecnico  di 
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019-2020-2021 
(artt 11 e 39, Comma 10, D. Lsg 23/06/2011 n. 118);
- la Delibera di Giunta Regionale n. 60 del 29/04/2020 avente ad oggetto: Bilancio finanziario gestionale 
della Regione Calabria per gli anni 2019-2021 (art. 39; Comma 10, D. Lgs 23/06/2011 n. 118);
- la Legge Regionale n. 2 del 30/04/2020 ad oggetto “Legge di Stabilità Regionale 2020”;
- la Legge Regionale. n. 3 del 30/04/2020 ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2020 – 2022”;
- la Legge 241/1990 e s.m.e.i.;
- la Legge Regionale n.34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
- l’art. 4 della Legge Regionale 47/2011;
- la Legge Regionale n.8 del 4/2/2002 art. 43;
- il D.Lgs 118/2011 e s.m.e.i;

RITENUTO opportuno avocare a sé il procedimento in considerazione dell’assenza del Dirigente della 
competente U.O.A ed in attesa della relativa nomina;
SULLA BASE dell’istruttoria  compiuta  dal  Responsabile  di  azione  che  si  è  espresso  in  ordine  alla 
regolarità della procedura e dell’atto;

D E C R E T A
per tutte le motivazioni espresse in premessa che si intendono, di seguito, integralmente approvate:

DI AFFIDARE  la  fornitura dei servizi  di  produzione e  trasmissione di  programmi televisivi  sulle 
emittenti Calabria TV, RTC-TeleCalabria, TenTV, L’AltroCorriere, RTI Canale12, Reggio TV, dedicati 
alla promozione del territorio calabrese;
DI APPROVARE  lo  schema di  contratto  Allegato  1  che  costituisce  parte  integrante  del  presente 
decreto; 
DI NOMINARE  Responsabile unico del procedimento la funzionaria Giovanna Merazzi alla quale 
sono demandati gli adempimenti consequenziali all’adozione del presente provvedimento;
DI ACCERTARE la somma complessiva di Euro 270.000,00 sul capitolo d’entrata E2129000201 Bil. 
2020 “Assegnazione di fondi dallo stato per contributi a carico del fondo di rotazione di cui all'articolo 
5  della  legge  16.04.1987  n.  183  per  la  realizzazione  del  Piano  di  Azione  Coesione  (decisioni 
comunitarie c(2013) 8724 del 17 dicembre 2013 e c(2014) 8746 del 18 novembre 2014 - deliberazione 
della giunta regionale n. 42 del 2 marzo 2015)” di cui è debitore il Ministero delle Economie e Finanze, 
giusta proposta di accertamento n. 4465/2020 generata telematicamente ed allegata al presente atto;  
DI IMPEGNARE la somma complessiva di Euro 270.000,00 sul capitolo di spesa U9050301001 Bil. 
2020 giusta proposta d’impegno n.6888/2020 generata telematicamente ed allegata al presente atto;

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI DARE ATTO  che si  provvederà  agli  obblighi  di  pubblicazione  previsti  dall’art.  23  del  D.lgs 
33/2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal piano triennale di prevenzione della corruzione ai 
sensi dell’art. 7Bis comma 3 del D.lgs. 33/2013.
DI  DISPORRE  la  pubblicazione  integrale  del  provvedimento  sul  sito  istituzionale 
www.regione.calabria.it e sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MERAZZI GIOVANNA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
GATTO MARIA FRANCESCA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
BORGO MAURIZIO
(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 5/2020 
DIPARTIMENTO  SEGRETARIATO  GENERALE  U.O.A.  -  PROMOZIONE  DELLA 
CALABRIA E DEI SUOI ASSET STRATEGICI - SPETTACOLI E GRANDI EVENTI 

OGGETTO:  PAC  CALABRIA  FESR  2007/2013.  PROGETTO  "CALABRIA, 
PRENDIAMOCI CURA DI NOI" AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PRODUZIONE E 
TRASMISSIONE DI PROGRAMMI TELEVISIVI SU EMITTENTI REGIONALI. CIG 
8392792F0B CUP J69D20000150003

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 05/08/2020 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
RIZZO PAOLA

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 5/2020 
DIPARTIMENTO  SEGRETARIATO  GENERALE  U.O.A.  -  PROMOZIONE  DELLA 
CALABRIA E DEI SUOI ASSET STRATEGICI - SPETTACOLI E GRANDI EVENTI 

OGGETTO:  PAC  CALABRIA  FESR  2007/2013.  PROGETTO  "CALABRIA, 
PRENDIAMOCI CURA DI NOI" AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PRODUZIONE E 
TRASMISSIONE DI PROGRAMMI TELEVISIVI SU EMITTENTI REGIONALI. CIG 
8392792F0B CUP J69D20000150003

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 06/08/2020 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


